Dominicana, de fecha 04 de enero del año 2018, se les informa a los contribuyentes del 

Impuesto Selectivo al Consumo aplicado sobre los productos del alcohol y del tabaco, lo 

siguiente: 

a) Para los importadores, el monto mínimo de la fianza a pagar aplicable para el año 

2026 será de once millones seiscientos treinta y siete mil novecientos setenta y 

seis con sesenta centavos (RD$11,637,976.60). 

b) Para fabricantes, productores e importadores, el monto máximo de la fianza a pagar 

aplicable para el año 2026 será de setenta y dos millones setecientos treinta y 

siete mil trescientos cincuenta y tres con sesenta centavos (RD$ 72,737,353.60). 

Lo anterior aplicará para la emisión de nuevas fianzas o renovaciones con fecha de vigencia 

a partir del 01 de febrero del año 2026. 

DÉCIMO: A los contribuyentes de Precios de Transferencia. En cumplimiento con lo 

establecido en el Artículo 281 del Código Tributario de la República Dominicana y el Artículo 18,